
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 30/2023 – CGD/Diversas 
Belém, 21 de março de 2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 02/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa de 16/03/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Sindicância Inves-
tigativa Nº 2021/87437.
RESOLVE: 
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 14/2022- CGD/
PAD, de 23/06/2022, publicada no DOE em 24/06/2022, para que, no prazo 
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do 
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20/03/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022 - DG/CGP

Protocolo: 916984

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 697/2023-DAF/cgp, de 08/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034382;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 17 à 18/03/2023, a fim de as-
sessoria de impresa, publicidade e cobertura jornalística e fotográfica da ação.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 760/2023-DAF/cgp, de 13/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034627;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Conceição do Araguaia no período de 06 à 
21/03/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759/1
Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1
Thiago da Luz Rodrigues 5958619/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 779/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035040;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Ca-
panema para o município de Belém no período de 12 à 26/03/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Antonio carlos da cunha figueiredo 57202223/1

Denis pinheiro vales 57207186/1
Maria ivone lima dos santos 57230585/1

Raphael rocha mesquita 57201378/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 780/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2018333;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Bragança no período de 12/03 à 04/04/2023, a fim 
realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
César augusto diniz mayrink 80845521/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 781/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2034619;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 06 à 
21/03/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio, e no cumprimento do Memº nº 029/2020-CCONTEN/
DETRAN – Ação Civil Pública Proc. nº 0800106-33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Dennis de Lima Duarte 5958558/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Reinaldo da Silva Braz 5958760/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 782/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Belém no período de 12 à 26/03/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Ederson José da Silva e Silva 57202063/1

Edimilson Silva Sousa 57227294/1
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1
Robson Machado Paiva 57200274/1
Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 786/2023-DAF/cgp, de 14/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037949;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Conceição do Araguaia – 23/03 à 25/03/2023, San-
tana do Araguaia – 26/03 à 28/03/2023, Xinguará – 29/03 à 31/03/2023, 
Redenção 01/04 à 04/04/2023, a fim de realizar entrega de extintores, 
bem como a sua inspeção, nas CIRETRANS dos municipios acima rela-
cionados, para viabilizar vistória técnica do CBMPA para licenciamento de 
funciona mento e inauguração das mesmas.

nome matricula
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 05812305/1
Thiago eugenio nunes de alencar 4220226/1
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1

Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira


